RAPORT
pér punén e SHFK “ Imri Elezi ” - Cair, Shkup viti shkollor 2023 / 2024

l. HYRJE
Raporti pér punén e shkollés né fund té gjysmévjetorit t& paré né vitin shkollor 2023/2024 éshté pérgatitur né pajtim me Ligjin pér arsim fillor
(Gazeta zyrtare nr.103/2008 neni 126 alinea 2).

Il. KUSHTET NE TE CILAT PUNON SHKOLLA

SHFK "Imri Elezi” gjendet né lagjen Cair né Rr.212 p.n. dhe i pérfshin nxénésit nga: |. e Dizhonit, njé pjesé té |. Cair dhe njé pjesé té I. Xhon
Kenedi. Eshté shkollé gendrore fillore néntévjecare me 34 paralele prej klasés | deri né klasén e IX me mésim né gjuhén shqgipe dhe 1
paralele me mésim né gjuhén magedonase. Gjithésej 35 paralele. Mésimi organizohet né ndértesén shkollore gé gjendet né lagjen e Cairit.

[Il. PLANIFIKIMI, REALIZIMI DHE NGRITJA E PROCESIT EDUKATIVO-ARSIMOR
1. Programi vjetor i punés
Programi vjetor i punés sé shkollés éshté sjellé dhe miratuar nga Késhilli i shkollés né mbledhjen e mbajtur mé 15. 08. 2023.

2.Planifikimi dhe realizimi i mésimit
Viti shkollor 2023 / 2024 filloi mé 01.09.2023. Gjysmévjetori i paré zgjati prej 01.09.2023 - 29.12.2023, ndérsa gjysémvijetori i dyté filloi
mé 22.01.2024 dhe mbaroi mé 17.06.2024. Kohézgjatja e oréve mésimore ishte 40 minuta. Organizimi i procesit mésimor ishte i planifikuar
dhe me sukses i realizuar gjaté gjithé vitit shkollor.

Nga 35210 oré té planifikuara pér téré vitin shkollor prej kl. sé 1 - 1X, jané realizuar 34804 oré ose 98.85%



Paragitje tabelare e oréve té realizuara sipas Iéndéve
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plan. real. plan. real. plan. real. plan. real. plan. real.
I 900 890 / / 360 354 / / 900 892
Il 720 705 / / 288 280 / / 720 705
11 540 537 / / 216 206 / / 540 537
1\ 900 900 360 359 510 506 / / 900 900
\% 540 537 216 218 324 321 / / 540 535
VI 576 579 288 288 432 428 288 279 720 714
Vi 432 429 324 320 324 330 216 227 432 432
VI 432 429 216 214 324 321 216 210 432 430
IX 720 720 288 289 540 541 360 362 720 721
Gjiths. té pl. 5760 1692 3318 1080 5904
Gjiths. té rea. 5726 1688 3287 1078 5866
% 99.41% 99.76% 99.06% 99.81% 99.36%
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plan. | real. | plan. | real. | plan. | real. | plan. | real. | plan. | real. | plan. | real. | plan. | real. | plan. | real. | plan. | real.
| [ 1/ 180 | 174 | 360 | 348 / / / / / / / / / / / /
I [ |/ 144 | 138 | 288 | 285 / / / / / / / / / / / /
11 / |/ 108 | 108 | 216 | 222 / / / / / / / / / / / /
\Y 360 | 352 / / 360 | 363 / / / / / / / / / / / /
Vv 216 | 213 / / 216 | 218 / / / / [ |/ / / / / / /
VI / / / / 432 | 422 / / 248 | 245 | 144 | 145 / / 1/ / / /
Wil /[ |/ / / / / 216 | 215 | 216 | 210 216 | 212 / / 1/ / / /
VI / |/ / / |/ / 216 | 214 | 216 | 216 | 216 | 214 | 108 | 107 | 216 | 209 | 216 | 205
IX /[ |/ / / 1/ / 360 | 359 | 360 | 359 | 360 | 361 | 180 | 180 | 360 | 358 | 360 | 364
Gjiths.
té pl. 576 432 1872 792 1040 936 288 576 576
Gjiths.
té rea. 565 420 1858 788 1030 932 287 567 569
% 98.09% 97.22% 99.25% 99.49% 99.04% 99.57% 99.65% 98.44% 98.78%
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plan. | real. | plan. | real. | plan. | real. | plan. | real. | plan. | real. | plan. | real % plan. | real. | plan. | real.
| 180 | 169 | 180 | 167 | 540 | 533 / / / / / / / /
Il 144 | 136 | 144 | 139 | 432 | 425 / / / / / / 144 | 136
11 108 | 108 | 108 | 112 | 324 | 312 / / / / / / 108 | 102
v 180 179 180 177 540 539 / / 180 182 / / 360 360 360 354
\ 108 | 104 | 108 | 105 | 324 | 317 / / 216 | 214 / / 216 | 208 | 108 | 108
VI 144 | 142 | 144 | 140 | 432 | 428 / / 80 79 | 208 | 204 288 | 279 | 144 | 141
VII 108 | 110 | 108 | 104 | 324 | 314 | 108 | 111 / / 108 | 105 216 | 215 | 108 | 104
VI 108 | 111 | 108 | 107 | 324 | 320 / / / / / / 216 | 214 | 108 | 106
IX 180 185 180 179 540 540 180 181 / / / / 360 358 180 180
Gjiths.
té pl. 1260 1260 3780 288 476 316 32222 1656 1332 35210
Gjiths.
té rea. 1244 1230 3728 292 475 309 | 31939 1634 1231 | 34804
% 98.73% 97.62% 98.62% 101.39% 99.79% 97.78% 99.12% 98.67% 92.42% 98.85%




1. Planifikimi dhe realizimi i aktiviteteve jashtémésimore
a). Aktivitete té lira —
Puna e aktiviteteve té lira u realizua gjaté gjithé vitit shkollor pérmes sekcioneve té formuara né mésimin klasor dhe |éndor sipas planifikimit
né Programén vjetore té shkollés, si dhe planifikimeve té té gjithé mésimdhénésve né Planprogramet e tyre vjetore pér aktivitete té lira, kurse
diturité e arritura nga puna e sekcioneve u prezentuan né shfagje, né gara té ndryshme dhe konkurse té organizuara né shkollé dhe jashté
saj.
Mé 12.09.2023 tre mésimdhénés morén pjesé né trajnimin e radhés né Kroaci né kuadér té projekteve Erasmus+. Pérdorimi i metodave té
reja né zhvillimin e procesit arsimor né shekullin XXI-t€, ishte tema e trajnimit peséditor né Split.“Bashkimi i pjeséve té figurave”, “Mésimi i
bazuar né kérkim”, “Mésimi i bazuar né projekt’, “Klasa e kthyer”, “Té mésuarit me bashképunim” dhe “Mésimi i bazuar né probleme” ishin
disa nga metodat e shtjelluara.
Pjesé e kétyre ditéve ishte edhe vizita e institucioneve dhe vendeve té bukura, duke gjetur kohé edhe pér bizneset e suksesshme me pronar
shqiptar.
15.09.2023 nxénésit e shkollés soné filluan trajnimet me organizatén CID dhe Qendrén “Racio”. Né té njéjtén kohé&, t& ndaré né dy grupe té
médha, ata me pérkushtim zhvilluan aktivitetet me temé “Dhuna nga bashkémoshatarét (bullizmi)” dhe “Pjesémarrja lokale e té rinjve éshté
e réndésishme”.
Mé datén 22.09.2023, klasat e pesta V-1, V-2 dhe V-3, vizituan Kuvendin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut. Aty nga afér u njoftuan me
funksionin dhe veprimtarité e Kuvendit, sipas plan-programit té |éndés sé historisé dhe shoqgérisé.
Mé datén 29.09.2023 nxénésit dhe mésimdhénésit e shkollés soné morén pjesé né aktivitetin né kuadér té Javés Evropiane té Sportit, ku
bicikleta ishte kryefjala.
Mé 05.10.2023 klasa e treté né bashképunim me bibliotekisten dhe mésuesen e realizuan aktivitetin me temé “Vozit ndérgjegjshém!".
Nxénésit népérmjet videove, lojérave, vjershave e kéngéve u njoftuan pér shenjat e komunikacionit dhe kujdesin gé duhet treguar né
komunikacion. Né kété aktivitet nxénésit morén nga njé dhuraté prej bibliotekistes.
Dedikimi i Javés sé Fémijéve éshté njé rast pér té shprehur dashuring, kujdesin dhe mbéshtetjen ndaj fémijéve né shoqéri. Gjaté késaj jave,
njerézit mund té angazhohen né aktivitete dhe iniciativa té ndryshme pér té nxitur mbrojtjen e té drejtave té fémijéve, si dhe pér té theksuar
réndésiné e tyre né shoqgéri. Mé 06.10.2023 e shénuam ditén e pesté té "Javés Botérore t&€ FEémijéve" duke vizituar kopshtin zoologjik pér ti
shogéruar dhe pér ti gézuar nxénésit e klasés sé paré.
Né muajin tetor mésimdhénés nga dy shkolla turke dhe njé belge, ishin pér vizité pune njéjavore né shkollén toné pérmes projektit té
Erasmus+. Vizita né objektin e shkollés, njohja me sistemin arsimor dhe vizitat né vendet me réndési kulturore, historike e turistike e plotésuan
agjendén e punés né kété javé.Krahasimi i sistemit edukativ e arsimor né Magedoniné e Veriut me até né Turgi dhe Belgjiké, krijoi pérvoja
reciproke ndérmjet partneréve.
Mé 5 Tetor 2023 u shénua Dita Ndérkombétare e Mésuesit né shkollén toné nga ana e grupit letrar dhe gazetaresk-hulumtues bashké me
mésimdhénésit pérgjegjés.
Mé 20.10.2023.u pérkujtua dita e lindjes, 23.10.1978 sé heroit toné gé mban emrin shkolla joné "IMRI ELEZI" ku ai mbaroi shkollimin fillor,
né ményr solemne, me njé manifestim té pérgatitur nga ana e nxénésve me poezi, ese, valle dhe pika muzikore.




Komuna e Cairit né bashképunim me CIVILin sot né Sheshin Wodroow Willson mbajtén manifestimin multimedial “Bashké pér ardhméri mé
té miré”, pjesé e projektit me té njéjtin emér dhe qgéllimi i té cilit éshté promovimi i multikulturalizmit dhe vlerave evropiane né vend, me fokus
té vecanté tek té rinjté.

Nxénés nga nénté shkollat fillore t¢ Komunés sé Cairit morén pjesé né konkurs me njé pérzgjedhje té punimeve krijuese, té cilat ishin pjesé
e ekspozités.

Gjaté muajit dhjetor mésimdhénés té Shkollés Fillore Komunale “Imri Elezi” kané kryer projektin njévjecar né lidhje me zbatimin e metodave
bashkékohore te nxénésit me nevoja té vecanta, brenda dhe jashté institucioneve. Pérvojat e fituara nga ky projekt jané pércjellé né hapésirat
e shkollés soné. Trajnimet e ndara né katér pjesé, u realizuan né katér periudha me ndihmén e trajnuesve té specializuar nga Kroacia. Dy
trajnime jané mbajtur né Sllatiné té Kroacisé, tjetri né Split té Kroacisé dhe i fundit né Pragé té Cekisé.

Mé 31 Janar nxénésit e shkollés soné mbaruan seriné e ligjératave né kuadér té projektit “Youth participation matters”, realizuar nga
Qendra Racio né Shkup dhe organizata CID né Kumanové.Pérmes aktiviteteve té ndryshme né kété projekt éshté promovuar pjesémarrja
lokale e té rinjéve dhe luftimi i dhunés nga bashkémoshatarét Mé 1 mars shfagja teatrale "12 muajt e vitit" u realizua né gjuhén
magedonase né Teatrin pér Fémijé. Kjo shfagje éshté ndjekur nga nxénésit e klasés sé katért, né kuadeér té léndés Gjuhé magedonase pér
bashkésité. Pér nder té "7 Marsit-Dités sé& Mésuesit" sot nxénésit e shkollés soné organizuan program pér té pérkujtuar themelimin e
Mésonjétorés sé paré shgipe né Korcé.

Pér nder té Dités sé Ekologjisé (Dités sé Pranverés) -21 Mars , grupi i ekologéve té rinj me ndihmén e arsimtarit té biologjisé né ményré
simbolike mbollén disa fidane pemésh né kopshtin e shkollés soné.

Mé 23 prill Ditén Ndérkombétare té Librit dhe té Drejtave Autoriale, nxénésit e shkollés soné sé bashku me bibliotekisten e shkollés e
vizituan Panairin Ndérkombétar té Librit - Shkup 2024 gé u mbajt né Arenén Sportive - Al.

Mé 26 prill Bibliotekén e gytetit "Véllezérit Milladinov" - Shkup u mbajt oré letrare - "Ditét e Naim Frashérit".

Nxénésit recituan me njé gjuhé té pasur poetike duke ia kushtuar Rilindasit tong&, mésuesit t&¢ madh té popullit g&¢ me vargje na e mésoi
liriné, na mésoi se si duhet atdheu, thuri ylberin e diturisé e na stolisi me dije pér té kaluarén, té sotmen dhe té ardhmen.

Gjaté muajit Qershor u mbajtén edhe festat e abetarés nga klasat e I-ra dhe té ll-ta.

b). Garat e nxénésve —

Nga datat 5 deri mé 9 Tetor 2023 u mbajt turneu ndérkombétar né mundje ' Lutfi Amedov' né gytetin bullgar Razgrad , né té cilén morrén
pjesé kéto shtete - Bullgaria, Turgia, Rumania, Magedonia e Veriut , Moldavia dhe Danimarka. Né njé konkurencé té forté pas katér ndeshjeve
nxénési yné Jetmir Ahmeti zuri vendin e paré-medaljen e arté , kurse nxénési Sufjan Sinani gjithashtu pas katér ndeshjeve zuri vendin e dyté-
medaljen e argjendté.

Mé 28.11.2023 né shkollén toné u realizua konkurs letrar pér nder té "28 Néntorit-Dités sé Flamurit". Né kété konkurs morén pjesé nxénésit
me krijime letrare-poezi dhe ese. Nx&nésit u vlerésuan nga anétarét e pérzgjedhur t& komisionit. Nxénésit u shpérblyen me libra dhe
mirénjohje.

Gara republikane né SHAH mé 30.11.2023-Pjesémarrja né gara republikane ,edhe pse debituese ishte me mjaft sukses.Pjesmarrés ishin
nxénés nga shkollat fillore gé gravitojné né komunén e Cairit ,dhe nxénés gé tanimé jané né shkolla té mesme po nga kjo komuné.
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Mbresé né kété garim ,pérpos atyre té€ déshmuarve ,vihet né pah ardhmeéria e disa nxénésve gé jané né klasén e Il,lll,IV

Né kuadér té 0JQ ,,ULICER " u organizua njé turne e shahut ku morén pjesé dhjeté shkolla nga Komuna e Cairit dhe Tetovés , ku nxénés
té shkollés soné fituan vendin e paré -IDRIS TAIRI dhe OMER NEZIRI .

Né muajin Maj u mbaijt turneu tradicional “Imri Elezi 2024”, ku me 31.05.2024 u mbaijt finalja e turnout dhe shkolla joné morri vendin e dyté.

c). Parlamenti i nxénésve — Parlamenti i nxénésve né nivel té shkollés, rregullisht mbajtén takime né té cilat - tema kryesore té diskutimit
ishin: suksesi, disiplina, rregullshméria, komunikimet ndérmjet tyre, analiza dhe vlerésimi i rezultateve nga puna dhe sjellja e nxénésve, etj.
Poashtu u mbajtén punétori debative né té cilat u dhané ide dhe u morrén iniciativa pér parandalimin e dhunés né shkollé dhe jashté saj. Né
kuadér té parlamentit t&€ nxénésve u organizua punétori me nxénésit e kl.VI-IX pér vetédijésimin e nxénésve rreth fenomenit té Bullizmit né
shkollé nga ana e bashképuntoréve profesional. Gjithashtu, gjaté téré vitit shkollor nga bashképunimi i pérbashkét dolén iniciativa, u dhané
ide dhe u pérpiluan disa projekte pér pérmirésimin e kushteve dhe ambientit né shkoll€, projekte té suksesshme gé vilen té pérmenden si: Té
gjitha kéto aktivitete jané béré né bashképunim me bashkésin e nxénésve né nivel té shkollés.

d). Puna prodhuese dhe puné té tiera shogérore — Aktivitetet nga puna prodhuese dhe shoqgérore ishin té orientuara kah rregullimi dhe
pastrimi i lokaleve té shkollés, oborrit me rrethingé, punimit t& mjeteve didaktike mésimore, akcionet ekologjike, rregullimi i panove né shkollé
etj., ku né ményré aktive morrén pjesé jo vetém anétarét e sekcioneve, por edhe té gjithé té tjerét té udhéhequr nga kujdestarét e klasave té
tyre. Edukimi ekologjik zhvillon dituriné, ndérgjegjésimin, vlerat dhe aftésité qé do ti mundésojé shoqgérisé té ruajé dhe té pérmirésojé cilésité
e mjedisit ku jeton.Njé aktivitet i tillé u realizua nga bibliotekistja e shkollés dhe nxénésit e klasés IX-2 té cilét realizuan pastrimin e oborrit té&
shkollés me té vetmin géllim: mbrojtja e mjedisit ku bashkéveprojmé pérbén njé kusht themelor pér sigurimin e zhvillimit t& shogérisé.

Me vetédijen se jemi duke ndihmuar vetveten, e motivuam njéri-tjetrin pér té marré geset, dorezat dhe kapéset pér té pastruar hapésirén
rreth shkollés - projekti #WeekendGeneral, ku nxénésit dhe mésimdhénésit e shkollés soné morén pjesé.

4. Kujdesi pér shéndetin e nxénésve -

Aktivitetet nga kjo 1émi i pérfshijné: vaksinimet dhe kontrollimet e regullta sistematike ( né kl. I, II, ll, V, VI, VII VIII dhe Kl. IX -ta).
Gjithashtu jané béré edhe kontrollime sistematike stomatologjike tek nxénésit e Kkl. I, II, Ill, IV dhe V. Né kété kontekst jané mbajtur edhe
ligierata me nxénésit dhe arsimtarét me temé: “ Mirémbaijtja e dhémbéve” realizuar nga stomatologét e Poliklinikés sé Cairit, poashtu ligjerata
té ndryshme pér higjiené dhe shéndet jané mbajtur edhe nga ana e aktivistéve té KK dhe institucioneve té tjera pérkatése.
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5. Bashképunimi me rrethin lokal —

Edhe kété vit shkollor prindérit ishin té kycur né procesin edukativo - arsimor pérmes takimeve grupore dhe individuale, si dhe pérmes
organit té formuar — Késhillit t& prindérve i cili aktivisht mori pjesé né zgjidhjen e problemeve té ndryshme, paraségjithash né temat: disiplinég,
financa, vlerésim, pércjellje té suksesit dhe aktiviteteve té tjera. Né kéto mbledhje éshté diskutuar pér punén e shkollés, pér inovacionet né
arsim dhe planprogramet mésimore, pér raportet periodike té suksesit , sjelljien e nxénésve dhe masat gé jané marré pér pérmirésimin e saj,
pér gjendjen materijale dhe kushtet e punés né shkollé dhe ményrat e pérmirésimit té tyre.

6. Pércjellja, vlerésimi dhe naritja e procesit edukativo — arsimor né shkollé

Né kontinuitet éshté béré pércjellja, analiza dhe vilerésimi i kvalitetit dhe rezultateve mésimore si dhe aktiviteteve jashté mésimore, duke
ndérrmaré masa konkrete dhe aktivitete profesionale pér bashkékohésimin , modernizimin dhe ngritjen e kvalitetit t& procesit mésimor. Pér
pércjellie dhe vlerésim shfrytézuam vizitat né oré, té€ dhénat e ndryshme nga dokumentacioni pedagogjik, pasqgyrat tabelare, t&€ dhénat
statistikore etj.

Pér ngritien dhe modernizimin e procesit mésimor dhe lémive jashtémésimore, mésimdhénésit i shfrytézuan dhe do ti shfrytézojné njohurité
e nxéna né seminare, nga vizitat né shkolla tjera dhe kémbimi i pérvojave si dhe nga veté realizimi i projekteve né té cilat éshté e kycur
shkolla.

7. Ngritja profesionale dhe pedagogjike e arsimtaréve dhe punétoréve tjeré profesional

Seminare dhe trajnime: Pér aftésimin e kuadrit arsimor pér tu shérbyer me forma, teknika dhe metoda bashké&kohore té punés dhe pér
ngritien e cilésisé sé punés né pérgjithési, njé pjesé e mésimdhénésve, bashképunétorét profesional dhe drejtori, morrén pjesé né disa
seminare dhe trajnime té organizuara nga BZHA, USAID dhe MASH sig jané:

SEMINARE KOHA E PJESEMARRES
REALIZIMIT
Strategjité pér menaxhim né klasé-parimet dhe | 16,17.08.2023 Té gjithé mésimdhénésit

shembuijt e praktikés sé miré pér krijimin e atmosferés
pozitive né oré- BZHA.Akademia CES

Té rinjté mendojné pér edukim mediatik- BZHA,USAID | 18.01.2024 Mésimdhénéset e klasave té uléta dhe
mésimdhénéset e GJ.shqipe
Trajnim pér pérdorimin e librave digjital - MASH 26.01.2024 Fatmire R., Drandofile R.,Sejlan Sh.,Shkendije I.,

Nertila P., Bunjamin E., Luiza M.,Arjeta C., Arbana
V., Medina L., Sumeja B., EImjesa A, Irjeta |., Elena
S., Fatmire M., Suela |., Blerta L..

Proekt pér pérmirsimin e arsimit fillor — “ Ndértimi i | 04.04.2024 Selime E., Sueda R

kapaciteteve pér menaxhimin e shéndetit menstrual
dhe higjienés”- MASH




Puntori pér avancimin e shéndetit mendor té | 18-19.04.2024 Zymrije A., Selime E., Sueda R.
adoleshentéve né arsim

Roli i femréspér zbulim té hershém té kriminalit dhe | 21.05.2024 Sueda R.
Krijimi | njé komuniteti mé té sigurt - MPB
Organizimi sindikal 14,15.08.2024 Sabri R.

IV. PLANIFIKIMI DHE REALIZIMI | PUNES TE ORGANEVE PROFESIONALE, BASHKEPUNETOREVE PROFESIONAL DHE
DREJTORIT

1. Késhilli arsimor — Késhilli arsimor mbaijti 5 mbledhje té rregullta dhe disa té jashtézakonshme ku u shqyrtuan: Programi vjetor, analizat
dhe raportet periodike té suksesit dhe sjelljes sé nxénésve deri né fund té gjysmévjetorit té | - ré, novitetet dhe ndryshimet né arsim, pyetje
té ndryshme mbi sjelljen, rregullshmériné dhe disiplinén, aktivitetet jashtémésimore, marrja e masave pedagogjike ndaj nxénésve gjegjés
etj.

2. Késhilli i klasave — Késhilli i klasave mbajti 5 mbledhje té rregullta dhe disa mbledhje té jashtézakonshme ku u shqyrtuan suksesi dhe
sjellja e nxénésve, aftésité e kufizuara té disa nxénésve, ményrat e zgjidhjes sé problemeve ekzistuese si¢ jané: mosdisiplina dhe notat e
dobéta, propozime pér masa pedagogjike et;.

3. Késhilli i shkollés — Késhilli i shkollés 3 mbledhje. Né mbledhjen e mbajtur mé 15.08.2023 u miratua Programi vjetor i punés pér vitin
shkollor 2023 /2024, ndérsa né mbledhjet tjera u shgyrtuan probleme té natyrave té€ ndryshme me réndési.

4. Kujdestari i klasés — Kujdestarét e klasave vazhdimisht bénin pércjelljen e té arriturave dhe zhvillimin e nxénésve né klasé,
bashképunuan me prindérit, mésimdhénésit, bashképunétorét profesional dhe drejtorin dhe té njeijtit rregullisht i informonin mbi té arriturat
dhe problemet e nxénésve; mbanin biseda individuale me nxénésit dhe prindérit, kujdeseshin pér edukimin e nxénésve dhe realizimin e
aktiviteteve jashtémésimore, kujdeseshin mbi shéndetin e nxénésve dhe higjienén e tyre personale etj.

5. Aktivet profesionale — aktivet e mésimit klasor té formuara sipas klasave dhe aktivet profesionale nga té gjitha |Endét né ciklin e larté
punuan sipas planifikimeve té pérgatitura mé paré . Né mbledhjet e aktiveve u diskutuan kéto pyetje: zgjedhja e kryesisé sé aktivit dhe
pérpilimi i plan-programit pér punén e aktivit; integrimi i njésive mésimore né léndé té ndryshme; identifikimi i nxénésve me té arritura mé
té ulta dhe nxénésve me nevoja té vecanta, ndarja e angazhimeve mes mésimdhénésve pér realizimin e aktiviteteve té lira, u dhané
késhilla dhe u kémbyen eksperienca pér tejkalimin e problemeve etj. Jané mbajtur edhe oré té hapura té cilat ishin té planifikuara né
planprogramet e aktiveve dhe Programén vjetore té shkollés.




6. BASHKEPUNETORET PROFESIONAL

Pedagogu — Pedagogu i shkollés me sukses realizoi mé tepér aktivitete programore: vlerésimin dhe regjistrimin e fémijéve né klasé té
I-ré me metodén e vézhgimit; mbajti biseda individuale dhe grupore me nxénés té té gjitha grupmoshave me géllim té zgjidhjes sé drejté té
problemeve té lidhura ngushté me mésimin dhe sjelljen e tyre; bashk&punoi me psikologun, drejtorin, mésimdhénésit, dhe prindérit;
bashképunim dhe késhilla me mésimdhénésit pér realizim té suksesshém té procesit edukativo-arsimor; pércjellje dhe pjesémarrje aktive
né aktivitetet mésimore dhe jashtémésimore; pjesémarrje aktive né pérgatitjen e Programit vjetor té shkollés; pjesémarrje né pérgatitjen e
raporteve periodike mbi suksesin dhe sjellien e nxénésve; mbajtja e evidencés pér suksesin prej kl. sé | — IX, informim dhe késhillime me
nxénésit né bashképunim me prindérit dhe mésimdhénésit, vazhdimisht bashképunonte me mésimdhénésit pér udhéhegjen e drejté té
dokumentacionit pedagogjik dhe mbi punén né térési né shkollé.

Mori pjesé né mbledhjet e aktiveve profesionale, mbledhjet e Késhillit té klasave dhe ato arsimore; bashképunoi me BZHA-né,
MASH-in, Shoqgatén dhe Sekcionin e pedagogéve dhe me bashképunétorét profesional té komunés sé Cairit si dhe institucione té tjera;
angazhim dhe organizim té punétorive té ndryshme varésisht moshés dhe gjinisé sé nxénésve, né fushén e higjienés, shéndetit, etj. né
bashképunim me persona profesional nga institucione pérkatése, OJQ et;.

Pedagogu dhe psikologu pérpiluan listén e fémijéve qé i plotésojné kushtet pér regjistrim né klasé té I-ré — si kérkesé nga inspektorati pér
arsim dhe shkencé, gjaté muajit maj dhe gershor u bé edhe regjistrimi i nxénésve né klasé té paré sipas listés sé dérguar nga MPB dhe
rajonizimit né nivel komunal.

Si anétare té Eko Bordit sé bashku me psikologen u kycén né aktivitetet e eko-patrullave né realizimin e akcioneve ekologjike té
planifikuara dhe té realizuara gjaté gjithé vitit shkollor. Pjesémarrje né seminare dhe trajnime né tema té ndryshme, pér ngritjen e cilésisé
Sé punés n shkollé etj.

Psikologu — Psikologu i shkollés me sukses i realizoi aktivitetet si vijon: vlerésimin dhe regjistrimin e fémijéve né kl. té I-ré me
metodén e vézhgimit, pércjelljen e zhvillimit dhe adaptimit t& nxénésve, sidomos té nxénésve me nevoja té vecanta, mbante biseda
individuale dhe grupore me nxénésit, arsimtarét dhe prindérit pér tejkalimin e problemeve, bashképunoi me pedagogun, drejtorin,
arsimtarét, dhe prindérit, pércjellje dhe pjesémarrje né aktivitetet mésimore dhe jashtémésimore, pérgatitje dhe realizim té disa punétorive
psikologjike me nxénés, mbajtja e evidencés pér suksesin prej kl. sé | — IX, informim dhe késhillime me nxénésit né bashképunim me
prindérit dhe arsimtarét.

Mbante llogari pér udhéhegjen e drejté té dokumentacionit pedagogjik dhe mbi punén né térési né shkollé, bashképunoi me
institucione dhe shogata tjera ( komunén, BZHA-n&, MASH-in, Entin pér shéndet mental té fémijéve dhe té rinjéve” Mlladost”, sekcionin e
psikologéve né nivel té gytetit dhe me bashképunétorét profesional t&¢ komunés, me shkolla tjera fillore dhe t& mesme etj.); pjesémarrje
aktive né realizimin e projekteve né shkoll€; pjesémarrje né mbledhjet e Késhillit té klasave dhe ato arsimore, pjesémarrje aktive né
pérgatitien e Programit vjetor té shkollés dhe pregaditjen e raporteve periodike mbi suksesin dhe sjelljen e nxénésve etj.

Psikologu dhe pedagogu pérpiluan listén e fémijéve gé i plotésojné kushtet pér regjistrim né klasé té I-ré — kérkesé nga inspektorati pér
arsim dhe shkencé, gjaté muajit maj dhe gershor u bé edhe regjistrimi i nxénésve né klasé té paré sipas listés sé dérguar nga MPB dhe
rajonizimit né nivel komunal.

Né lidhje me miratimin e Ligjit té ri pér késhillimin e prindérve u mbajtén puntori nga ana e psikologut me prindérit e nxénésve me
sjellje jo té mire, mungesa né mésim dhe sukses té dobét si dhe punétori me nxénésit né té njejtat tema.
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Si anétare té Eko bordit sé bashku me pedagogun e shkollés u kycén né aktivitetet e eko-patrullave né realizimin e akcioneve
ekologjike té planifikuara dhe té realizuara gjaté gjithé vitit shkollor. Pjesémarrje né seminare dhe trajnime né tema té ndryshme, pér
ngritjen e cilésisé sé punés né shkollé et;.

Defektologu - Né& pajtueshméri me programint e pregaditur pér punén e defektologut té shkollés, prané shkoll€s fillore “ Imri Elezi “ —
Shkup, jané paraparé géllimet dhe pérmbajtjet e realizimit t& programit té vitit shkollor 2023/2024.

Qéllimet dhe pérmbajtjet e realizuara jané: detektimi | fémijéve me nevoja té vecanta né shkoll€, udhéheqgje e dokumentacionit pedagogjik
dhe evidentimi té nxénésve, pérmbajtje e nxénésve né procesin arsimor, pérmbajtje e mésimdhénésve dhe pridérve, puné individuale me
fémijét me NP, si dhe kycje ose integrim né puné té shérbimit profesional né shkollé.

Detektimi i fémijéve me nevoja te vecanta

Né gjysémvjetorin e paré té viti 2023 né shkollén fillore “Imri Elezi “ — Shkup, mésimin e kané ndjekur 15 nxénés me nevoja té
vecanta. Né kété gjysmeévijetor gjaté procesit edukativo-arsimor 6 nxénés me aftési te vecanta kané pas si shogérues asistente arsimore.
Udhéhegje e dokumentacionit pedagogjik, vézhgim

Pér fémijét me nevoja té posacme té cilét posedojné dokumentacion dhe rekomandim mjekésoré dhe nga ana e shéndetit mental,
gjaté gjysmévjetorin e paré jané udhé&hequr né dosie speciale té cilét né vete kané pérmbajtur dokumente pér vlerésimin e gjendjes
funksionale té fémijés, vlerésim gjaté punés individuale nga ana e defektologut, vézhgim gjaté orés sé mésimit, mendim prej
meésimdhénésve dhe prindérve.

- Pér fémijét té cilét kané véshtirési né realizimin e programit té regullt mésimor, jané pregaditur plane individuale mésimore PIA ( né
bashképunim me mésimdhénésit dhe prindérit ) té cilét e kané pér géllim lehtésimin e procesit arsimor té késaj kategorie fémijésh, té
definuara saktésisht géllimet dhe metodat e punés.

Pérmbajtje mésimore e nxénésve, mésimdhénésve dhe prindérve

Né kété gjysmévijetor, prindérve, nxénésve dhe mésimdhénésve ju éshté dhéné vazhdimisht mbéshtetje dhe pérkrahje né procesin
arsimor. Jané béré konsultime me mésimdhénésit rreth ményrés punuese dhe metodike pér fémijét me nevoja té vecanta, vlerésimi, bérja e
testeve dhe socijalizimin tek fémijét. Népérmejt organizimive dhe aktivitetve profesionale, prezentimeve dhe ligjeratave né ményré
profesionale kané gené té siguruara pérparimi i kuadrit mésimor, me géllim gé mésimdhénésit me suksese té ju pérgjigjen nevojave té
fémijéve me nevoja té vecanta.

Me prindérit bashké&punimi ka gené pjesérisht, gjaté gjysmévjetorit kané gené té realizuara disa takime, ku jané diskutuar tema pér ményrén
punuese me fémijén, nevojat dhe géllimet e PIA si dhe ményrén funkcionale e nxénésit né shkollé dhe shtépi.

Nxénésit me nevoja té vecanta, gjaté kohés kané gené té opservuar né oré té mésimit, me géllim gé té shihet niveli se si realizohet
pérmbajtja mésimore, pranimi i nxénésit me nevoja té veganta né klasé, si dhe detektimi eventual e disgrafisé, disleksisé si dhe probleme
grafomotorike. Me njé pjsé té nxénésve éshté punuar individualisht njé heré né javé.

Puna individuale me nxénésit me nevoja té posacme ( NP )

Né kété gjysmeévijetor individualisht €shté punuar me 15 nxénés me nevoja té posacme ( NP ), 9 nxénés kané gené prej grupit klasor

dhe 6 nxénés prej grupit Iéndoré. Me nxénésit éshté punuar njé heré né javé me periudhé kohore prej 40 minuta. Me ata kemi punuar
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ushtrime pér pérmirésimin e psikomotorikés, ushtrime pér grafomotorikén, orjentimi né vend dhe hapésiré, lateralizimi dhe njohja e pjeséve
té trupit, jané béré teknika pér ushtrimin e leximit dhe shkrimit, si dhe jané pérpunuar dhe jané thjeshtézuar ato pérmbajtje mésimore né té
cilat nxénésit jané ballafaquar me véshtirési.

7. Puna e drejtorit

Drejtori i vazhdoi pa ndérpreré té gjitha aktivitetet e parashikuara dhe né ményré aktive bashképunoi me té gjithé subjektét e
involvuar né procesin edukativo-arsimor né shkollé. Té gjithé mésimdhénésit ishin t& motivuar té vizitojné seminaret dhe zbatimin e
suksesshém né praktiké té njohurive té tyre profesionale. Realizimi i mésimit té rregullt dhe atij jashtémésimor ishin pércjellur né kontinuitet
nga ana e drejtorit népérmjet vizitave né oré, vlerésimeve, bashképunimeve, diskutimeve dhe konsultimeve, gjé gé kontriboi né ngritien dhe
efikasitetin e punés. Pér realizimin e suksesshém té aktiviteteve té planifikuara nga programi vjetor, drejtori né ményré aktive
bashképunoi me bashképunétorét profesional, mésimdhénésit dhe té gjithé subjektet tjeré né shkollé, si dhe me BZHA-né, MASH-in,
komunén dhe institucione tjera kulturoro — arsimore.
Rregullisht i udhéhigte mbledhjet e Késhillit té klasave, mbledhjet e Késhillit arsimor dhe merrte pjesé né mbledhje t& Késhillit té shkollés
dhe até té Késhillit t&é prindérve dhe né pajtim me ingerencat e tij merrte pjesé né zgjidhjen e problemeve ekzistuese, prezentonte raporte
pér punén e shkollés, bénte analiza dhe véshtrime kritike, gjaté sé cilés jepte propozim masa pér pérmirésimin e punés sé térésishme né
shkollé. Me shfrytézimin e drejté dhe adekvat té mjeteve financiare drejtori me sukses zgjidhi disa probleme si sigurimi i mjeteve didaktike
dhe veglave ndihmése etj.
Mé 02.10.2023 né shkollén toné né bashképunim me komunén dhe kryetarin Visar Ganiu, u Iéshuan né pérdorim panelet solare gé jané
vendosur pérmes projektit “CBC Ekokid” e gé u zbatua nga Komuna e Cairit né partneritet me Komunén e Ferizajit dhe OJQ-né BSCK
Kosova dhe i mbéshtetur nga Bashkimi Evropian pérmes IPA Programit pér Bashképunim Ndérkufitar Kosové — Magedonia e Veriut 2014 -
2020.
Bashképunimi i ndérsjellté me inspektoratin pér arsim gjaté ¢do vizite nga ana e tyre.
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V. ANALIZA E SUKSESIT DHE SJELLJES SE NXENESVE NE FUND TE VITIT SHKOLLOR 2023/2024

Kété vit shkollor mésimin e kané ndjekur 909 nxénés prej klasés | — 1X, 907 me mésim né gjuhén shqgipe dhe vetém 2 nxénés né kl.1X
me mésim né gjuhén magedone.

Analiza e suksesit
Né fund té kétij viti shkollor gjaté analizés sé suksesit u konstatua se suksesi i pérgjithshém me (4.09), éshté mé i ulét né krahasim
me vitin e kaluar shkollor, ku suksesi i pérgjithshém ishte (4.12), ndérsa né vitin shkollor 2021/22 suksesi i pérgjithshém ishte (4.13).

Paragitje tabelare e notés mesatare sipas klasave pér tre vitet e fundit

Nxénésit prej klasés | - 11l jané té pérfshiré me notim pérshkrues.
Viti shkollor 2023/24 2022/23 2021/2022
\Y 4.36 4.30 4.20
\Y 4.27 4.23 4.26
VI 3.91 4.01 4.11
Vil 3.82 3.81 4.53
VI 3.76 4.41 3.75
IX 3.82 3.99 3.92

Né paralelet me mésim né gjuhén shqgipe sukses mé té larté prej kl. sé IV- IX kané treguar kl. e IV -2 me 4.70 dhe kl. VII-1 me 4.46
noté mesatare, ndérsa sukses mé té ulét kané treguar kl. VII -2 me 3.35
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Suksesi mé i larté i arritur sipas klasave

paralelja IV \% Vi Wil Vil IX
klasa V-2 V-1 VI -1 VII -1 VIII -1 IX -2
Nota mesat. 4.70 4.36 4.12 4.46 4.13 4.20
Analiza e suksesit pér tre vjet me radhé éshté si vijon:
Viti shkollor 2023/24 2022/23 2021/2022
%
Gjithsej me noté pozitive 98.96% 99.05% 99.79%
Me sukses té shkélqyeshém 45.57% 43.24% 46.47%
Me sukses shumé miré 22.09% 24.95% 23.13%
Me sukses té mire 24.52% 26.29% 26.27%
Me sukses té mjaftueshém 6.78% 4.71% 3.92%
Me nota té dobéta 0.87% 0.19% /
/ 0.57% 0.20%

Té panotuar

Nxénés me nota té dobéta dhe gé do ta pérséritin vitin shkollor jané: 1 n. Né kl.VI, 3 nx. Né kl VIl dhe 1 né kl. e VIII, ndérsa 1 nx. me notim

pérshkrues tek klasa V/3.
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Analiza e mungesave dhe sjelljes pér tre vjet

Mungesat

Viti shkollor 2023/24 2022/2023 2021/2022
Gjinia M F Gj. M F GJ M F Gj.
Té arsyeshme 1675 958 2633 571 322 893 782 433 1215
Té paarsyeshme 1126 792 1918 530 250 780 454 238 692
Gjithsej 2801 | 1750 4551 | 1101 572 1673 | 1236 671 1907

Analiza tregon se kété vit shkollor kemi rritje t& madhe té numrit t&¢ mungesave né krahasim me 2 vitet e kaluara.

Sjellja
Viti shkollor 2023/24 2022/2023 2021/2022
Shembullore 903 (99.38%) 842(99.53%) 795(99.25%)
Miré 6(0.62%) 4(0.47%) 4(0.50%)
Pamjaftueshém % / 2(0.25%)
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VI. EVIDENCA PEDAGOGJIKE DHE DOKUMENTACIONI

Gjaté gjithé vitit shkollor vazhdimisht mbahej evidencé pedagogjike dhe dokumentacioni i cili pérbéhet nga libri klasor , libri kryesor,
listat evidentuese, déftesat, fleté-shpérnguljet, ditarit pér punén e shkollés dhe librave pér procesverbale. Té gjithé arsimtarét u
pérmbaheshin udhézimeve té dhéna pér udhé&hegjen e evidences pedagogjike dhe dokumentacionit. Dokumentacioni éshté kontrolluar
rregullisht. Poashtu rregullisht udhéhigej edhe ditari elektronik.

VII. PROPOZIM MASA

Si propozim masa pér pérmirésimin e gjendjes dhe pér ngritjen e procesit edukativo-arsimor do té pérmendim: shfrytézimin mé té
shpeshté té ményrave dhe metodave hulumtuese né procesin mésimor; pércjellien dhe kycjen e shkollés né projekte té reja, sidhe realizim
aktiv dhe pérgjegjés té projekteve ekzistuese; sigurim té sponsorimeve dhe donacioneve, granteve; ndjekja e literaturés profesionale nga
ana e kuadrit arsimor; kémbimi i eksperiencave me shkollat tjera dhe institucionet pérkatése; zbulimin e ményrave pér motivim mé efikas té
nxénésve, por edhe té té punésuarve pér krijimin e klimés pozitive né shkollé, ku do té kalitet dashuria pér puné dhe kvalitet; do té
béhet pérmirésimi i kushteve pér puné; synim drejt sigurimit té& burimeve té reja financiare duke pérpiluar dhe duke aplikuar me projekte
té reja, me cka do té pérmirésohen kushtet né térési pér puné dhe mésim né shkollé et;.

Shtojcé: Raporti statistikor

DREJTOR

LULZIME ISLAMI
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